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Jakiej	  chcemy	  Europy:	  

sprawiedliwej,	  zrównoważonej,	  demokratycznej	  i	  
integrującej	  	  
Z	  uwagi	  na	  fakt,	  iż	  obchodzimy	  właśnie	  60-‐tą	  rocznicę	  podpisania	  Traktatu	  Rzymskiego,	  mamy	  historyczną	  okazję	  po	  
temu,	  aby	  ocenić,	  jaką	  drogę	  pokonała	  w	  tym	  czasie	  Europa	  oraz	  jak	  daleko	  jeszcze	  musimy	  iść,	  aby	  móc	  zaoferować	  
zrównoważoną	  i	  pomyślną	  przyszłość	  każdemu	  mieszkańcowi	  Europy.	  Jest	  to	  okazja,	  do	  skorzystania	  z	  której	  –	   i	   to	  
jak	   najpełniej	   –	   wzywamy	   was,	   liderzy	   Europy.	  Wzywamy	   was,	   abyście	   pokazali	   przywództwo,	   wizję	   i	   odwagę,	  
potrzebne	   do	  wprowadzenia	   Europy	   na	   drogę	   zrównoważonej	   przyszłości,	   na	   której	   prawa	  wszystkich	   ludzi	   są	  
egzekwowane,	  a	  granice	  planetarne	  szanowane.	  

	  

Nie	   wolno	   nam	   zapominać	   o	   tym,	   jak	   daleko	   zaszła	   Europa	   od	   1957	  r.,	   kiedy	   to	   byliśmy	   tylko	   garstką	   państw,	  
zdeterminowanych,	   by	   podnieść	   się	   z	   gruzów	   drugiej	   wojny	   światowej	   i	   pragnących	   ruszyć	   w	   stronę	   wspólnej	  
przyszłości,	  w	  której	  panowałyby	  pokój	  i	  jedność.	  Dziś,	  Unia	  Europejska	  jest	  największą	  i	  najbardziej	  udaną	  pokojową	  
inicjatywą	  naszych	  czasów.	  Jest	  miejscem,	  w	  którym	  Europejczycy	  odnajdują	  bogactwo	  w	  różnicach	  kulturowych,	  a	  
siłę	  we	  wspólnych	  wartościach	  i	  aspiracjach,	  ciesząc	  się	  większą	  stabilnością,	  bezpieczeństwem	  i	  dostatkiem,	  niż	  jest	  
to	  możliwe	  w	  wielu	  innych	  miejscach	  na	  świecie.	  

	  

Jednakże,	   nie	  możemy	   pozwolić	   sobie	   na	   to,	   by	   spocząć	   na	   laurach:	   wciąż	   jest	   wiele	   do	   zrobienia,	   jeżeli	   chcemy	  
zbudować	   zrównoważony	   świat	   dla	   obecnych	   i	   przyszłych	   pokoleń.	   Niezależnie	   od	   postępów,	   jakie	   poczyniliśmy,	  
obietnica	   złożona	   na	   samym	   początku	   wciąż	   nie	   została	   w	   pełni	   zrealizowana.	  Wkroczyliśmy	   w	   erę,	   w	   której	  
wartości	  będące	  sednem	  Europy	  –	  demokracja	  i	  uczestnictwo,	  równość	  i	  sprawiedliwość	  społeczna,	  solidarność	  i	  
zrównoważony	   rozwój,	   poszanowanie	   państwa	   prawa	   i	   praw	   człowieka	   –	   są	   stale	   podważane.	   Obywatele	  
kwestionują	  rację	  bytu	  Unii	  Europejskiej,	   legalność	  rządów	  i	  głównych	  nurtów	  polityki,	  czy	  też	  zdolność	  aktualnych	  
struktur	   rządzących	   do	   odpowiadania	   na	   najważniejsze	   wyzwania	   społeczne.	   W	   rezultacie,	   zaufanie	   do	   instytucji	  
publicznych	  słabnie.	  

	  

W	  tych	  niepewnych	  czasach,	  obywatele	  Europy	  oczekują	  bardziej	  zdecydowanego,	  a	  nie	  tylko	  powierzchownego,	  
skupienia	   się	   na	   wspomnianych	   kluczowych	   „wartościach	   europejskich”.	   Oczekują	   dobrostanu	   gospodarczego,	  
społecznego	   i	   związanego	   ze	   środowiskiem	   naturalnym.	   Dobrostanu	   gospodarczego	   w	   postaci	   dobrobytu	   dla	  
wszystkich	  i	  redystrybucji	  majątku.	  Dobrostanu	  społecznego,	  jako	  dostarczania	  dobrej	  jakości	  i	  niedrogich	  usług	  dla	  
wszystkich	  oraz	  wzmocnienia	  tkanki	  społecznej,	  która	  wiąże	  nas	  ze	  sobą.	  Dobrostanu	  w	  odniesieniu	  do	  środowiska	  



 

 
 

naturalnego,	  co	  oznacza	  zdrowe	  środowisko	  naturalne,	  które	  podtrzymuje	  życie	  na	  Ziemi	  i	  chroni	  naszą	  czystą	  wodę	  i	  
powietrze.	  

	  

Dlatego	   też,	   wzywamy	   was,	   liderzy	   Europy,	   abyście	   odeszli	   od	   modelu	   gospodarczego,	   który	   rozpowszechnia	  
nierówności,	   a	   zamiast	   tego	   zainwestowali	   w	   „gospodarkę	   rynku	   społecznego”,	   która	   działa	   dla	   dobra	  wszystkich	  
ludzi.	   Z	   uwagi	   na	   fakt,	   iż	   ubóstwo	   i	   wykluczenie	   społeczne	   osiągają	   niedopuszczalnie	   wysokie	   poziomy,	   musimy	  
powrócić	  do	  bardziej	   integrujących	  rozwiązań	  gospodarczych,	  które	  pozwolą	  współdzielić	  dobrobyt	  w	  Europie,	  bez	  
wyrządzania	  szkody	  naszej	  planecie.	  

	  

Wzywamy	  was,	  abyście	  wspierali	  nasze	  podstawowe	  wartości	   i	   inwestowali	  w	  rynki	  pracy	   i	  edukację,	  działające	  na	  
zasadach	   krytycznego	  myślenia,	   tak	   aby	  możliwa	  była	  obrona	  naszych	  otwartych	  demokratycznych	   społeczeństw	   i	  
niwelowanie	   poczucie	   niepewności,	   jakie	   odczuwa	   wielu	   ludzi.	   Wzywamy	   was,	   przywódcy	   Europy,	   do	   pełnego	  
wprowadzenia	   i	   zagwarantowania	  równości	  płci,	  praw	  człowieka,	  wolności	  wyznania,	  demokracji	   i	  państwa	  prawa,	  
zarówno	  na	  poziomie	  Unii	  Europejskiej,	   jak	   i	  poszczególnych	  państw.	  Chcemy	  widzieć	  bardziej	  gościnną	  Europę,	  w	  
której	  wkład	  każdej	  osoby	  jest	  mile	  widziany,	  a	  migracja	  postrzegana	  jest	  jako	  dobrodziejstwo	  dla	  społeczeństwa,	  a	  
nie	  zubożenie.	  

	  

Europa	   potrzebuje	   także	   uczestniczyć	   w	   rozwiązywaniu	   problemów	   ogólnoświatowych.	   W	   szczególności,	   zmiany	  
klimatyczne	  są	  egzystencjalnym	  zagrożeniem	  dla	  naszego	  świata	  i	  należy	  im	  przeciwdziałać,	  nie	  tylko	  ze	  względu	  na	  
ochronę	  środowiska,	  ale	  także	  w	  celu	  zapobiegania	  eskalacji	  konfliktów,	  głodu	  i	  przymusowej	  migracji.	  

	  

Nawiązując	  do	  naszego	  wezwania	  „Nowa	  Europa	  dla	  ludzi,	  planety	  i	  dobrobytu	  dla	  wszystkich”	  (ang.	  A	  New	  Europie	  
for	  People,	  Planet	  and	  Prosperity	   for	  All”)	   (wrzesień	  2016	  r.),	   korzystamy	  z	  okazji,	   jaką	   jest	   sześćdziesiąta	   rocznica	  
podpisania	   Traktatu	   Rzymskiego,	   aby	   podkreślić	   naszą	   wiarę	   w	   integrację	   europejską	   i	   zaoferować	   konkretne	  
propozycje	   dla	   przywódców	   Unii	   Europejskiej	   i	   rządów	   państw	   członkowskich,	   zachęcające	   ich	   do	   refleksji	   nad	  
przyszłością	  Europy.	  

	  

Zjednoczeni,	  wzywamy	  do	  działań,	  którym	  przyświecają	  następujące	  cele:	  

	  

• Europa,	   która	   promuje	   i	   chroni	   obywatelskie,	   polityczne,	   społeczne,	   gospodarcze	   i	   kulturowe	   prawa	  
każdego	  człowieka	  i	  wspiera	  realizację	  tych	  praw	  również	  dla	  ludzi	  znajdujących	  się	  poza	  jej	  granicami;	  

• Opracowanie	   „Programu	   zrównoważonego	   rozwoju	   na	   rok	   2030”	   (ang.	   „2030	   Agenda	   for	   Sustainable	  
Development”),	  poprzez	  postawienie	  „Celów	  zrównoważonego	   rozwoju”	   (ang.	   „Sustainable	  Development	  
Goals”)	   i	  zasad,	  na	  podstawie	  których	  wspomniany	  program	  został	  stworzony,	  w	  centrum	  prawodawstwa	  
unijnego	  i	  krajowego;	  

• Pełne	   wdrożenie	   porozumienia	   paryskiego,	   poprzez	   zwiększenie	   efektywności	   energetycznej	   i	  
przyspieszenie	  sprawiedliwego	  i	  zrównoważonego	  przejścia	  na	  czyste	  i	  tanie	  źródła	  energii	  odnawialnej,	  w	  
celu	   utrzymania	   globalnego	   ocieplenia	   znacznie	   poniżej	   2°C	   oraz	   dokładanie	   starań,	   aby	   utrzymać	   je	   na	  
poziomie	  1,5°C;	  

• Umocnienie	   demokracji	   przedstawicielskiej	   i	   zaangażowanej,	   w	   której	   znajdowałaby	   się	   jasno	   określona	  
przestrzeń	   dla	   uczestnictwa	   obywateli	   w	   życiu	   społecznym,	   wykraczającym	   poza	   udział	   w	   wyborach,	   co	  
umożliwiałoby	  rozkwit	  zróżnicowanego	  społeczeństwa	  obywatelskiego;	  



 

 
 

• Umocnienie	  edukacji,	   jako	  odpowiedzialności	  publicznej,	  oferującej	  kształcenie	  ustawiczne	  dla	  wszystkich,	  
w	   celu	   rozwijania	   aktywnej	   postawy	   obywatelskiej,	   krytycznego	   myślenia,	   integracji	   społecznej	   oraz	  
świadomości	  zrównoważonego	  rozwoju	  i	  praw	  człowieka;	  

• Sprawiedliwe	   przechodzenie	   pracowników	   oraz	   uprzemysłowionych	   regionów	   z	   aktualnego	   modelu	  
ekonomicznego	  na	  nowoczesną,	  dynamiczną,	   zieloną	   i	   sprawiedliwą	  społecznie	  gospodarkę,	  w	  której	  dba	  
się	  o	  kapitał	  ludzki	  i	  przyrodniczy;	  

• Europejski	   model	   społeczny,	   który	   zapewnia	   pełną	   ochronę	   wszystkim	   pracownikom,	   wszystkim	  
konsumentom	   i	   wszystkim	   ludziom	   żyjącym	   w	   UE;	   model,	   który	   pomaga	   zwalczać	   dysproporcje	   pod	  
względem	  dochodów,	  ubóstwo	  i	  wykluczenie	  społeczne;	  

• Unia	   Europejska,	   zbudowana	  na	   silnym	   fundamencie	   społecznych	  praw	   człowieka,	   dzięki	   czemu	  możliwe	  
jest	   zatrudnianie	   pracowników	   na	   dobrych	   zasadach	   i	   za	   godziwe	   wynagrodzenie,	   a	   ponadto,	   Unia	  
Europejska	  reagująca	  na	  przejawy	  nierówności	  w	  traktowaniu	  kobiet	  i	  mężczyzn,	  na	  dyskryminację	  dzieci	  i	  
młodzieży	   oraz	   na	   dyskryminację	   ze	   względu	   na	   rasę,	   orientację	   seksualną,	   tożsamość	   płciową,	   status	  
społeczno-‐ekonomiczny,	  wiek,	  niepełnosprawność,	  należenie	  do	  mniejszości	  społecznej	   i	  na	  wszelkie	   inne	  
aspekty.	  

	  

Wobec	  faktu,	   iż	  obecnie	  świat	  zmienia	  się	  szybciej,	  niż	  kiedykolwiek	  wcześniej,	   jedność	   i	  solidarność	  europejska	  są	  
tak	   samo	   ważne,	   jak	   60	   lat	   temu.	   Solidarność	   zjednoczyła	   nas	   i	   to	   właśnie	   solidarność	   jest	   jedyną	   drogą,	   jaką	  
powinniśmy	  kroczyć.	   Żadne	  państwo	   i	   żadna	  grupa	   ludzi	   nie	   jest	  w	   stanie	   samodzielnie	   stawić	   czoła	   aktualnym	  
wyzwaniom.	  

	  

Jednakże,	  zachodzi	  pilna	  potrzeba,	  aby	  Unia	  Europejska	  i	   jej	   instytucje	  na	  nowo	  poznały	  realia,	  marzenia	   i	  nadzieje	  
swoich	  obywateli,	  jeżeli	  w	  dłuższej	  perspektywie	  mamy	  ochronić	  znaczenie	  i	  przetrwanie	  naszej	  Unii.	  Teraz	  właśnie	  
jest	   czas,	   aby	   ponownie	   przemyśleć	   kierunek,	   w	   którym	   podążamy,	   czerpać	   z	   naszych	   osiągnięć	   i	   stworzyć	  
fundamenty	  na	  kolejne	  60	  lat	  integracji	  europejskiej.	  

	  

Oczekujemy	  od	  was,	   jako	  od	   liderów	  Europy,	  że	  zrobicie	  właśnie	   to:	  będziecie	  mieli	  odwagę	   i	  wizję,	  aby	  stanąć	  na	  
czele	  przemian	  prowadzących	  do	  Europy	  sprawiedliwej,	   zrównoważonej,	  demokratycznej	   i	  wspierającej	   integrację.	  
Oczekujemy	   od	   was,	   że	   będziecie	   słuchali	   mieszkańców	   Europy,	   i	   że	   wykorzystacie	   okazję,	   jaką	   jest	   rzymskie	  
spotkanie	   na	   szczycie,	   aby	   podjąć	   silne,	   wspólne	   zobowiązanie	   budowania	   lepszej	   i	   bardziej	   zrównoważonej	  
przyszłości.	  
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Niniejsze	   wspólne	   stanowisko	   zostało	   opracowane	   z	   inicjatywy	   następujących	   organizacji:	   Green10,	   Europejska	  
Konfederacja	   Związków	   Zawodowych	   (ETUC),	   CONCORD,	   Ruch	   Europejski,	   Europejskie	   Lobby	   Kobiet	   i	   Europejskie	  
Forum	  Młodzieży.	  

	  


